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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje specifickému žánru memoárové literatury – autobiografiím

českých rockových hudebníků. Vzhledem k nejasnému definování obou termínů z názvu

práce se ve výkladu nejprve pokouší oba pojmy definovat. Klade si tedy otázku, kdo je

pamětník a kdo je rocker. Zkoumaným materiálem se na základě odpovědí na tyto otázky

staly ty texty, jejichž autorem a vypravěčem je osoba, která vzpomíná na svou minulost

a snaží se rekonstruovat vlastní životní cestu. Diplomantka komparací vybraných

autobiografií nalézá ve vyprávěních hudebníků tematické a formální paralely, na jejichž

základě se snaží pojmenovat specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí.

Klíčová slova: rock, autobiografie, pamětník, rocker, stereotyp

Abstract

This thesis is concerned with the specific genre of biographical literature – autobiographies of

czech rock musicians. Since the terminology in the topic of the thesis is unclear, the author is

first going to define it. Furthermore it asks the question of who really is a old-timer as well as

who is a rocker. The material studied are texts in which the narrator recalls his past life and

tries to reconstruct their path of life. The author seeks thematic and formal parallels in the

chosen autobiographies. Using these the author intends to define the specifics of the rock

autobiography genre in the Czech Republic.

Key words: rock, autobiography, old-timer, rock musician, stereotype
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1 Úvod

Literatura, jejímž základem je vzpomínání na minulost, má v současné knižní produkci

relativně silnou pozici. V posledních dekádách se v rámci vzpomínkové literatury formuje

několik specifických žánrů – mezi nimi i typ memoárových vyprávění českých rockerů, který

vytváří dosti podstatný segment současných vzpomínkových vyprávění.

Vyprávění hudebníků, zvláště rockových, tak tvoří jakýsi subžánr memoárové literatury.

Vzhledem k faktu, že se jedná o žánr relativně mladý a doposud neprobádaný, je adekvátní

uchopení tématu práce značně komplikované. Záleží na tom, jak chápeme, vymezujeme

a užíváme obou termínů z názvu práce.

Hned na začátku diplomové práce je tedy zapotřebí oba pojmy zúžit a definovat. První

kapitola hledá odpověď na otázku: kdo je pamětník? V první řadě se věnuje vymezení

nejasného terminologického označení vzpomínkového typu literatury. Taková literatura totiž

bývá nazývána jako vzpomínková, memoárová nebo autobiografická. Ačkoliv je v názvu

práce uveden výraz memoáry, materiálem, kterému se v této práci budeme dále věnovat, jsou

především autobiografie rockerů. V kapitole se tedy pokoušíme na základě literatury

předmětu odlišit autobiografii od dalších vzpomínkových textů. Zásadní je pro nás práce

Kláry Soukupové, jež svou argumentaci staví na zopakování a kritice kritérií žánru, jak je

definoval Phillipe Lejeune. Ve výkladu se ovšem dotýkáme i diferenciace autora a vypravěče

předmětných textů.

Následující kapitola se věnuje vymezení rockového žánru. Stejně jako autobiografie je

rock definován velice široce, je chápán jako problém interdisciplinární, a proto bývá

konkretizován z rozličných oborových perspektiv. Literatura o rocku je tak pestrá, ale velmi

nepřehledná. Tématem jedné z podkapitol je tedy historiografie rocku na našem území, jejímž

úkolem je stručně přehlédnout, do jaké míry jsou rocková hudba i dějiny žánru v našem

prostoru zmapovány. Cílem této kapitoly je odpovědět na otázku: kdo je rocker?, a tuto

odpověď spojit s výše definovanou postavou pamětníka.

Třetí a čtvrtá část práce spolu úzce souvisejí, neboť se věnují popisu pramenné základny,

jež o rockovém fenoménu pojednává a bylo by možné ji dále analyzovat. Současně na základě

výše definovaných kritérií vybírá materiál k další analýze.
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Kapitola Stereotypizace autobiografické literatury rockerů přináší analýzu tří konkrétních

autobiografií – analyzujeme autobiografie Petra Jandy, Michala Pavlíčka a Michala

Malátného. Ve vybraných autobiografiích se snažíme komparací vyprávění, vyprávěného

příběhu i interpretací životních osudů jednotlivých autorů najít a pojmenovat opakující se

formální, stylotvorné a tematické paralely, jež svým opakováním vytvářejí jakousi typologii

žánru u nás. Vyprávění českých rockerů se tak stává stereotypické – autoři/vypravěči se totiž

podobně vyjadřují o vlastním bilancování nad vztahem s komunistickým režimem,

vyhraňování se proti požadavkům totalitní společnosti, ale i o prolínání manželského

a hudebního života, jemuž se věnují na podobném prostoru.

Cílem práce je na základě paralel a opakujících se obrazů ve vyprávění pojmenovat

specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí.

9

2 Kdo je pamětník?

2.1 Autobiografie a její místo v literatuře a literární vědě

Ačkoliv je autobiografie neboli vlastní životopis jeden z nejstarších literárních žánrů, jeho

definování i vymezení na poli literatury je dodnes nejasné. To se týká i neustáleného

pojmosloví – texty, ve kterých autor vzpomíná, se označují jako autobiografie, memoáry,

vzpomínky nebo paměti. Přitom výraz autobiografie se začal užívat nejpozději. Problematické

uchopení autobiografických textů je svým způsobem zarážející, neboť jich existuje čím dál

víc, mnoho autobiografií se navíc zařadilo do kánonu té či oné národní literatury. Svůj vlastní

životopis navíc nepíší jen spisovatelé, tedy ti, co se psaním živí a mají jej v popisu práce,

ale píší jej i politici, historici, církevní hodnostáři a v poslední době herci, režiséři nebo

v našem případě rockeři (své paměti napsali například Sv. Augustin, Michel de Montaigne,

Jean Jacques Rousseau, Vladimir Nabokov, Roland Barthes nebo Miloš Forman). Vesměs jde

o osobnosti, které cítí jakousi potřebu podělit se o své vzpomínky. Jedná se o osoby, jež ve

svém životě dosáhli nějakého úspěchu nebo nějakým způsobem ovlivnili minulost, přítomnost

i budoucnost lidstva. Prožili nějaký životní příběh, nebo si to alespoň myslí, a mají tedy o čem

vyprávět. Autobiografii však může napsat v podstatě každý, kdo umí mluvit nebo psát. Ať už

sám, nebo s tzv. ghostwriterem
1
.

Stejně jako v případě rockové hudby, o níž bude řeč níže, je autobiografie problémem

interdisciplinárním. „Autobiografie jsou nahlíženy a ‚čteny‘ z rozličných oborových

perspektiv, analyzovány různými teoretickými přístupy a staly se předmětem výzkumu mnoha

dalších disciplín — filozofie, antropologie, psychologie, sociologie a dalších.“
2
Literární věda

se z odborného hlediska začala autobiografii věnovat relativně pozdě – až v sedmdesátých

letech 20. století. Texty a studie o autobiografiích vznikaly především v angloamerickém

prostředí a ve Francii. Česká literární věda v tomto ohledu stále spíše zaostává, ačkoliv i naše

literatura disponuje mnoha příklady memoárové literatury – jmenujme například Paměti

Václava Černého, Můj život s Hitlerem, Stalinem a Havlem Pavla Kohouta nebo knihu

vzpomínek Jaroslavy Vondráčkové Kolem Mileny Jesenské. Hlavní postavou v české literární

vědě, jež se věnuje autobiografické literatuře, je Klára Soukupová. Také Soukupová mluví

o fascinaci literární teorie autobiografií, která „je způsobena její nejasnou pozicí na pomezí

1
OLNEY, James. Autobiography and the Cultural Moment: A Thematic, Historical, and Bibliographical

Introduction. In OLNEY, James. Autobiography, Essays Theoretical and Critical. Princeton, N.J: Princeton

University Press, 1980, s. 73.
2
SOUKUPOVÁ, Klára. Autobiografie: žánr a jeho hranice. Česká literatura, 2015, roč. 63, č. 1, s. 49.
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literatury faktuální a fikční, kompozičně-žánrovou nestabilitou, ale také absencí jednoznačné

definice a stabilních žánrových norem“
3
. Autobiografie tedy stojí na pomezí oblasti fikce

a dokumentu, románu a historie
4
. Obor, z jehož perspektivy je na text nahlíženo, je většinou

závislý na tom, čemu se jeho autor ve svém životě věnoval/věnuje nebo o čem v textu mluví.

Přestože bylo řečeno, že ideální a obecně přijímaná definice autobiografie neexistuje,

literatura předmětu operuje s definicí, že autobiografie je „životopis osoby, který je vyprávěn

právě tou osobou“
5
. James Goodwin cituje definici autobiografie přímo ze slovníku Oxford


[…]


Korn a pod tím malinkými písmenky Olympic. Nesl jsem to velice těžce, ale nevěděl jsem si

rady co s tím.“
83

Janda tak vlastně popisuje totéž co Pavlíček.

6.3 Stereotypy žánru

Výše zmíněné tematické a formální paralely ve vybraných textech můžeme označit

za stereotypy rockových autobiografií, neboť je naplňují i autobiografie dalších hudebníků.

Naplňováním stereotypů se však vyprávění rockerů stává často předvídatelné – hudebníci

totiž typické znaky žánru nepopírají ani nepotlačují. V textech naopak Janda, Pavlíček

i Malátný mnohdy explicitně přiznávají, že cílem jejich vyprávění je tyto požadavky žánru

naplnit. Jde jak o znaky rockového žánru (nošení dlouhých vlasů, nevázaný životní styl,

užívání společného jazykového kódu), tak o znaky autobiografie či obecně vzpomínkové

literatury (vyprávění o dětství a rodinném zázemí, životních úspěších). Obrazy vlastní životní

pouti rockerů si jsou proto navzájem podobné.

Rocková hudba je v textech prezentována jako nová a cizí – první setkání s touto doposud

neznámou hudbou je výchozím bodem vyprávění, současně právě hudba tvoří hlavní linii
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i rámec příběhu. Interpretace vyprávěného příběhu je však zároveň ovlivněna i podobou textu

a tím, co narušuje jako strukturu – například vložené citace textů písní, zvýrazněné pasáže,

které text uměle natahují, ale současně zaplňují prázdný prostor. Citované písně tak získávají

zcela jiný rozměr. Vzhledem k potlačení jejich hudební složky se jejich interpretace mění a

ovlivňuje i význam autobiografického vyprávění. Především Jandova autobiografie ukazuje,

že texty mohou být funkční a svébytné i bez hudební realizace.

Nejzřetelnějším znakem vybraných textů je historizující tendence vyprávění, tedy potřeba

kontextualizace vlastní hudební činnosti s prostředím, v němž tvořili. Téma realizace rockové

hudby v nesvobodně smýšlející zemi vyprávěním dominuje. Nabízí se otázka, jak budou

vypadat autobiografie českých rockových hudebníků narozených až po roce 1989. Zda jejich

vymezování se vůči politické situaci či společenskému establishmentu bude mít podobnou

rétoriku jako v diskutovaných textech. Vzhledem k definování rocku jako žánru populární

hudby, jenž reaguje na požadavky společnosti a jehož obsahem jsou sociální témata, je to

však pravděpodobné.
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7 Závěr

Memoárová a vzpomínková literatura rockových hudebníků je již řadu let svébytným

typem autobiografické literatury, jejímž základem je vzpomínání rockera na jeho vlastní

minulost. Diplomová práce se věnuje konkrétně autobiografiím českých rockerů.

Ačkoliv lze pramennou základnu charakterizovat široce, v práci ji vymezujeme úzce na

základě definování dvou klíčových kritérií – tedy jaké texty lze považovat za autobiografie

a koho lze označit jako rockera. V práci bylo řečeno, že obě kritéria mohou naplňovat

i publikace, jež do závěrečné analýzy nebyly zahrnuty z různých důvodů. Jde především

o formální odlišnosti textů – například pokud se jedná o autobiografii psanou na základě

rozhovoru, nebo kompilaci autobiografie a deníkového záznamu. Pro analýzu byly tedy

vybrány autobiografie hudebníků, kteří byli hudebně produktivní před i po roce 1989, a jsou

současně autorem, vypravěčem i hlavní postavou předkládané knihy, v níž vypráví svůj

životní příběh. Hlavním tématem jejich slovesného vyprávění je pak jejich osobní i hudební

život.

Cílem předkládané diplomové práce bylo na základě srovnání vybraných pramenů

pojmenovat specifika žánru rockových autobiografií v českém prostředí. Při srovnání

autobiografií tří vybraných hudebníků – Petra Jandy, Michala Pavlíčka a Michala Malátného

– jsme v jejich vyprávění nalezli jisté tematické, ale i formální a stylotvorné paralely. Právě

opakování těchto paralel je pro žánr příznačné, a tyto momenty jsou pro žánr rockových

autobiografií stereotypické. Vedle podobné rétoriky autorů, užívání stejného jazykového

kódu, časté hovorovosti textu, nebo stylizaci vypravěčů, která se v průběhu vyprávění nemění,

se jedná i o analogické vyprávění o fascinaci rockovou hudbou, líčení vztahu hudebníka

s jeho ženou a vnímání role ženy v jeho životě, vlivu rockové hudby na styl života, ale

především vyprávění o vyrovnávání se s vlastní hudební činností v rámci nesvobodné země.

Přestože v nastíněné analýze ukazujeme tyto paralely jen na malém vzorku tří vybraných

textů, nacházíme je i v dalších autobiografiích a memoárech. Tyto tendence se navíc projevují

i v literatuře, která se snaží teoreticky i historicky definovat podobu rockového žánru v našem

prostředí. Konkrétně líčení zásahů komunistického režimu do vztahu rockové hudby

a společnosti žijící v totalitním státě v autobiografiích převažuje, a v některých případech

dokonce vyprávěnému příběhu dominuje – například v autobiografii Otakara Michla. Právě

tento bod se stává prvkem jedinečným pro českou vzpomínkovou literaturu, který ji odlišuje

od angloamerické produkce.

Vedle pojmenování stereotypů žánru lze však autobiografickou literaturu českých rockerů

charakterizovat i jinými způsoby – na základě vyprávění lze například rekonstruovat genezi
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rockového žánru u nás, teoreticky definovat rock z muzikologického hlediska z pohledu jeho

tvůrců a interpretů nebo analyzovat materiál z genderové perspektivy. To však nebylo

předmětem této práce.
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