## **Oponentský posudek diplomové práce Anny-Marie Rabové „Rocker pamětníkem: Obrazy vlastní životní pouti v memoárech českých rockových hudebníků“**

**(Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura)**

### **Cíl práce, její účel a směřování**

Anna-Marie Rabová se ve své diplomové práci zaměřila na zajímavé téma, které je ze své podstaty výzvou jednak pro vedení určitých interdisciplinárních dialogů a jednak pro zkoušení interpretačních nástrojů, které má k dispozici literární věda, resp. literární teorie. Téma je vymezeno produktivně a slibuje kritickou analýzu kulturního a mediálního prostoru, v němž se pohybujeme.

Co se struktury práce týká, velice dlouhá cesta vede k vymezení základních (resp. kotvicích) pojmů, což zabere asi skoro polovinu práce (asi 27 stran v rámci práce, která čítá 58 stran). Myslím, že samotná analýza by si zasloužila více prostoru, než který je jí určen. Jednotlivé úvodní kapitoly vyznívají trochu schematicky (autorka se postupně snaží vymezit, kdo je pamětník, kdo je rocker apod.) a vzhledem k tomu, jak působí text práce jako celek, by bylo asi vhodnější úvodní vymezení propojit více s analýzou, aby se studie nerozpadala do dvou separátních částí.

### **Práce s odbornou literaturou a metodologie**

Rejstřík literatury, která tvoří základ pro práci je poměrně široký a bohatý, počínaje sekundární literaturou o populární kultuře, populární hudbě a konče studii o narativu, autobiografii nebo adaptaci. Rozumím tomu, že diplomantka měla poměrně nelehkou pozici, jednak ve vztahu k přehlednutí prostoru přeplněného různými typy psaní o rocku a rockerech, jednak ve vztahu k odborné literatuře, o níž se lze při tomto typu psaní opřít. Sama výstižně konstatuje, že kvalita některých prací (např. o rockové hudbě) doplácí na svou oborovou nevyhraněnost. Tedy i z hlediska literární teorie je na místě určitá obezřetnost, aby problematika, kterou do své práce zahrne, byla ve vztahu ke klíčovým otázkám relevantní. Diplomantka např. vznáší otázku o souvislostech adaptace a biografie, považuji to za dobrý nápad, ale v samotném textu to pak působí jen jako takový momentální impuls, který se tam dále a hlouběji nepromítá. Ráda bych se tedy zeptala: Považuje tedy (auto)biografii za adaptování vlastního života nebo jak k tomu přistupovala? Velké pole možností se otevírá přirozeně v souvislosti se studiem autobiografií. Zajímalo by mne, když diplomantka píše o klasických příkladech autobiografií, co tím myslí?

Z hlediska metodologického jsou pak důležitá kritéria výběru analyzovaných autobiografií, základním kritériem výběru bylo patrně to, kdo je vypravěčem daných pamětí (zda se shoduje osoba autora a vypravěče, zda se nejedná o rozhovor apod.) Anna-Marie se zaměřila na 3 osobnosti české populární hudby, a to na Petra Jandu, Michala Pavlíčka a Michala Malátného, ale nepletu-li se, nikdy není explicitně vysvětleno, proč se věnuje právě těmto a ne jiným. Dodatečně by mne tedy zajímalo: byl výběr veden i osobní (kupříkladu hudební) preferencí? V textu práce také vzhledem k výběru postrádám alespoň krátkou charakteristiku typů těchto rockerů, co ztělesňují, nebo co by mohli ztělesňovat v rámci českého rocku nebo české populární scény. Jako čtenáře by mě to totiž enormně zajímalo, jaké typy rockerů vybrané osobnosti reprezentují? Myslím, že se nelze smířit s tím, že by tři zvolení měli představovat jeden typ. Domnívám se, že ten výběr je udělán poměrně zajímavě právě ve vztahu k tomu, jaké proudy hudebního směřování nebo v určitém slova smyslu typy mainstreamu mají představovat.

Diplomantka píše také o tom, že hudebníci si o sobě vytvořili určitý obraz, který se pak snaží naplnit ve svých pamětech. Shoduje se tento obraz s tím, který si o nich vytvořilo publikum? Jinak formulováno: zda je obraz, který vyplývá z autobiografie stejný nebo se odlišuje od toho, co o hudebnících známe z médií? Domnívám se, že pokud začneme mluvit o obrazu rockera, pak je tato kategorie komplexnější a jen s memoáry si nevystačíme.

Možná by v tomto záběru bylo zajímavé vzít v úvahu i jiné typy textů vztahujících se k vybraným osobnostem, např. Petr Janda měl nedávno na Českém rozhlasu 2 vzpomínkový pořad s názvem *Kdo tě líbá*. Nebo by mi připadalo funkční přizvat ještě do svých úvah určitý způsob reflexe hudebního umění, analogicky k literární kritice, např. nějakou práci nebo i jen reflexi Jiřího Černého (např. Jiří Černý o Petru Jandovi), právě z toho důvodu, aby byl obraz kompaktnější. Je zřejmé, že v téhle oblasti si jen s knihou, jako tištěným médiem, nevystačíme.

## **Styl a prezentace**

Text práce je čtivý, v některých případech by si drobnou korekci zasloužila syntaktická stránka, zejména aktuální větné členění. Nápadné je z tohoto pohledu také zeugma objevující se v textu práce několikrát (Mám na mysli konkrétně spojení: „před i po roce 1989“).

Odměnou pro čtenáře jsou pasáže, v nichž autorka konkrétně cituje z vybraných autobiografií a citacemi se dokládá určité vyznačené společné tendence pamětí, zároveň se na nich ukazuje specifčnost každého z vybraných rockerů a každého vyprávění, ač se

pohybují v tematicky nebo motivicky vymezených společných rámcích. Nejlepší jsou podle mne ty pasáže, kde cituje o setkání s hudbou nebo o vztahu s hudbou. Když se píše o hudbě, zajímalo by mne, jak si v rámci autobiografií stojí tematizace vlastní tvorby písní.

### **Celková koherence a akademická disciplinovanost**

Práce působí v určitém ohledu trochu nedokončeně. Také trpí, zdá se mi, v některých momentech stereotypy a stereotypizací, což je asi dáno hledáním společných rámců, například pracuje opakovaně s obecnou tezí, že se vzpomíná na komunismus, ale není tam vidět konkretizace toho, jak hudbu, resp. její tvorbu skutečně ovlivňoval. Nebo je tam zobecněno, že rocker podvádí svou ženu, ale jak ovlivňuje (ovlivňovala) žena tvorbu hudby tam, nepletuli se, zachyceno není. Také by byla na místě určitá terminologická zřejmost, např. autorka používá adjektivum „pravdivé“, otázka pak ale zní, co to v kontextu jejího psaní znamená: věrnost, autentičnost, schopnost obstát v konfrontaci s realitou? V práci se např. píše: „Cílem tvůrce autobiografie je však (...) docílení pravdivého účinku, jeho cílem tedy je, aby se obraz autora, který si čtenář svou četbou vytvoří, shodoval s tím, jak sám sebe autor prezentuje.“ V citaci tedy narážím jednak na použití onoho zmíněného adjektiva a jednak na to, zda je tato teze vůbec možná? Může se autorova představa o sobě samém shodovat s tím, jak stylizaci porozumí čtenář? Nejde o dvě odlišné záležitosti?

Na závěr konstatuji, že diplomovou práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení **velmi dobře**, a to samozřejmě v závislosti na průběhu obhajoby.

V Praze 22. 1. 2018

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.